



# Аудиторское заключение независимых аудиторов

**о бухгалтерской отчетности**

**Публичного акционерного общества «РУСАЛ Братский  
алюминиевый завод»  
за 2017 год**



# Аудиторское заключение независимых аудиторов

## Акционеру Публичного акционерного общества «РУСАЛ Братский алюминиевый завод»

### Мнение

Мы провели аудит бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества «РУСАЛ Братский алюминиевый завод» (далее – «Компания»), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2017 года, отчетов о финансовых результатах, изменениях капитала и движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2017 год, состоящих из основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря 2017 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ).

### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана далее в разделе «*Ответственность аудиторов за аудит бухгалтерской отчетности*» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Компании в соответствии с требованиями независимости, применимыми к нашему аудиту бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, и Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ), и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с требованиями, применимыми в Российской Федерации, и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Аудлируемое лицо: ПАО «РУСАЛ Братск»

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц  
за № 1023800836377

Братск, Россия

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за  
№ 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.

## Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита бухгалтерской отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита бухгалтерской отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам.

### Оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель

См. примечание 4 Пояснений к бухгалтерской отчетности.

Ключевой вопрос аудита	Аудиторские процедуры в отношении ключевого вопроса аудита
<p>В соответствии с требованиями законодательства Компания несет обязательства по реабилитации загрязненных территорий, в отношении которых признаны оценочные обязательства в бухгалтерской отчетности.</p> <p>В основе оценки данных лежит ряд допущений, для которых характерен неотъемлемый фактор неопределенности, в связи с чем мы считаем данную область ключевым вопросом аудита.</p>	<p>Наши аудиторские процедуры в этой области включали:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- анализ наличия изменений в площади рекультивации, одобренной Ростехнадзором, по сравнению с прошлым годом;</li> <li>- анализ каждого объекта рекультивации с целью подтверждения обоснованности определенных сроков рекультивации;</li> <li>- подтверждение ставки дисконтирования и темпов инфляции, применяемых в расчете при определении оценочного обязательства на отчетную дату, с привлечением наших специалистов по оценке;</li> <li>- оценку наличия изменений основных допущений и оценок, которые были использованы руководством при изначальном расчете оценочного обязательства;</li> <li>- тестирование на выборочной основе доначислений оценочного обязательства имевших место в результате появления новых объектов рекультивации в течение года;</li> <li>- проверку математической точности расчета оценочного обязательства на отчетную дату;</li> <li>- оценку достаточности соответствующего раскрытия, представленного в форме 5.7 Приложения №1 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.</li> </ul>



### Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Ежеквартальном отчете за 1 квартал 2018 года, но не включает финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Ежеквартальный отчет за 1 квартал 2018 года, предположительно, будет предоставлен нам после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода с обеспечением уверенности в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

### Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с РСБУ и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Компанию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой бухгалтерской отчетности Компании.



## Ответственность аудиторов за аудит бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Компании;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Компания утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудиторов, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимых аудиторов:

  
Рязанцев А.В.  
Акционерное общество «КПМГ»  
Москва, Россия  
28 марта 2018 года





**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2017 г.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710001		
31	12	2017
05785247		
3803100054		
24.42		
12247	16	
384		

Организация ПАО "РУСАЛ Братск" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид экономической деятельности производство алюминия по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма/форма собственности \_\_\_\_\_  
публичное акционерное общество / частная собственность по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. / млн. руб. (ненужное зачеркнуть) по ОКЕИ  
Местонахождение (адрес) 665716, РФ, Иркутская область, г. Братск

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
ф5.1	Нематериальные активы	1110	86 079	38 066	45 850
ф5.1	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
ф5.2; пз2.2	Основные средства	1150	17 546 867	16 448 608	16 591 032
ф5.2; пз2.2	в том числе: Незавершенные капитальные вложения	1151	3 228 904	2 003 645	1 144 657
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
ф5.3; пз2.3,3	Финансовые вложения	1170	18 915	19 698	19 698
	Отложенные налоговые активы	1180	156 603	83 642	81 659
	Прочие внеоборотные активы	1190	453 535	565 969	262 037
	Итого по разделу I	1100	<b>18 261 999</b>	<b>17 155 983</b>	<b>17 000 276</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
ф5.4; пз2.4	Запасы	1210	13 160 567	10 242 373	10 605 517
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 044 678	1 547 148	1 203 205
ф5.5; пз3	Дебиторская задолженность	1230	7 488 839	14 750 345	20 182 218
ф5.3; пз2.3,3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	21 074 008	26 315 390	9 974 571
пз2.5	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	40 464	433 914	324 740
	Прочие оборотные активы	1260	1 000 464	1 129 898	971 120
	Итого по разделу II	1200	<b>43 809 020</b>	<b>54 419 068</b>	<b>43 261 371</b>
	<b>БАЛАНС</b>	1600	<b>62 071 019</b>	<b>71 575 051</b>	<b>60 261 647</b>



Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	1 101	1 101	1 101
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( - )	( - )	( - )
	Переоценка внеоборотных активов	1340	8 143 128	8 171 776	8 187 869
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	1 977 704	1 977 704	1 977 704
	Резервный капитал	1360	275	275	275
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	5 007 064	4 471 779	720 104
	Итого по разделу III	1300	<b>15 129 272</b>	<b>14 622 635</b>	<b>10 887 053</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
пз2.6;3	Заемные средства	1410	17 764 409	27 705 570	17 477 842
	Отложенные налоговые обязательства	1420	1 576 467	1 211 130	1 330 913
ф5.7; пз4	Оценочные обязательства	1430	342 163	233 766	216 965
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	<b>19 683 039</b>	<b>29 150 466</b>	<b>19 025 720</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
пз2.6;3	Заемные средства	1510	13 923 849	16 521 570	19 296 329
ф5.5; пз3	Кредиторская задолженность	1520	12 032 200	10 003 010	9 736 917
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
ф5.7; пз4	Оценочные обязательства	1540	459 690	505 899	605 877
	Прочие обязательства	1550	842 969	771 471	709 751
	Итого по разделу V	1500	<b>27 258 708</b>	<b>27 801 950</b>	<b>30 348 874</b>
	<b>БАЛАНС</b>	1700	<b>62 071 019</b>	<b>71 575 051</b>	<b>60 261 647</b>

И.о. Управляющего директора

по доверенности № 84 от 04.09.2017 г.

" 28 " марта

2018 г.



(подпись)

И.В. Бобков

(расшифровка подписи)

**Отчет о финансовых результатах**  
за 12 месяцев 2017 г.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710002		
31	12	2017
05785247		
3803100054		
24.42		
12247	16	
384		

Организация **ПАО "РУСАЛ Братск"**  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности **производство алюминия**  
Организационно-правовая форма/форма собственности  
**публичное акционерное общество / частная собственность**  
Единица измерения: **тыс. руб. (млн. руб.)** (ненужное зачеркнуть)

по ОКПО  
ИНН  
по  
ОКВЭД  
по ОКОПФ/ОКФС  
по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2017 г.	За 12 месяцев 2016 г.
пз2.8;3	Выручка	2110	93 969 623	81 967 370
ф5.6; пз2.9	Себестоимость продаж	2120	( 84 960 230 )	( 73 980 183 )
	<b>Валовая прибыль (убыток)</b>	<b>2100</b>	<b>9 009 393</b>	<b>7 987 187</b>
ф5.6; пз2.9	Коммерческие расходы	2210	( 965 125 )	( 886 987 )
ф5.6; пз2.9	Управленческие расходы	2220	( 3 211 476 )	( 2 889 770 )
	<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>2200</b>	<b>4 832 792</b>	<b>4 210 430</b>
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
пз3	Проценты к получению	2320	2 310 544	2 011 226
пз3	Проценты к уплате	2330	( 3 993 007 )	( 3 931 980 )
пз2.11	Прочие доходы	2340	1 228 914	3 169 272
	Прочие расходы	2350	( 842 438 )	( 712 607 )
	<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>2300</b>	<b>3 536 805</b>	<b>4 746 341</b>
пз2.7	Текущий налог на прибыль	2410	( 421 594 )	( 1 095 029 )
пз2.7	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	64 593	55 607
пз2.7	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	( 365 337 )	119 783
пз2.7	Изменение отложенных налоговых активов	2450	72 961	1 983
	Прочее	2460	( 66 180 )	( 37 496 )
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>2 756 655</b>	<b>3 735 582</b>
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	<b>Совокупный финансовый результат периода</b>	<b>2500</b>	<b>2 756 655</b>	<b>3 735 582</b>
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0.501	0.679
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

И.о. Управляющего директора

по доверенности № 84 от 04.09.2017 г.

" 28 "

марта

2018 г.



И.В. Бобков

(расшифровка подписи)

(подпись)





Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	( - )	-	( - )	( - )	( - )	( - )
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	( - )	( - )
переоценка имущества	3222	x	x	-	x	( - )	( - )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	-	x	( - )	( - )
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	( - )	-	-	x	-	( - )
уменьшение количества акций	3225	( - )	-	-	x	-	( - )
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	( - )
дивиденды	3227	x	x	x	x	( - )	( - )
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	( 16 093 )	-	16 093	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря <u>2016</u> г.	3200	1 101	( - )	10 149 480	275	4 471 779	14 622 635
<u>За 2017 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	2 756 655	2 756 655
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	2 756 655	2 756 655
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	x	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	( - )	-	( - )	( - )	( 2 250 018 )	( 2 250 018 )
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	( - )	( - )
переоценка имущества	3322	x	x	( - )	x	( - )	( - )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	( - )	x	( - )	( - )
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	( - )	-	-	x	-	( - )
уменьшение количества акций	3325	( - )	-	-	x	-	( - )
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	( - )
дивиденды	3327	x	x	x	x	( 2 250 018 )	( 2 250 018 )
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	( 28 648 )	-	28 648	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря <u>2017</u> г.	3300	1 101	( - )	10 120 832	275	5 007 064	15 129 272

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	Изменения капитала за 2016 г.		На 31 декабря 2016 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
<b>в том числе:</b>					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
<b>другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)</b>					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

## 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Чистые активы	3600	15 129 272	14 622 635	10 887 053

И.о. Управляющего директора

по доверенности № 84 от 04.09.2017 г.



(подпись)

И.В. Бобков

(расшифровка подписи)

" 28 " марта 2018 г.

**Отчет о движении денежных средств**  
за 12 месяцев 2017 г.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Организация ПАО "РУСАЛ Братск" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид экономической деятельности производство алюминия по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма / форма собственности \_\_\_\_\_ по ОКОПФ/ОКФС  
публичное акционерное общество / частная собственность по ОКЕИ  
Единица измерения: тыс. руб. / млн. руб. (ненужное зачеркнуть)

Коды		
0710004		
31	12	2017
05785247		
3803100054		
24.42		
12247	16	
384		

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2017 г.	За 12 месяцев 2016 г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления — всего	4110	<b>111 046 033</b>	<b>103 509 763</b>
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	105 306 678	99 356 457
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	247 776	230 942
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	5 491 579	3 922 364
Платежи — всего	4120	<b>( 104 975 243 )</b>	<b>( 95 925 958 )</b>
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	( 91 683 938 )	( 83 845 734 )
в связи с оплатой труда работников	4122	( 5 885 660 )	( 5 796 301 )
процентов по долговым обязательствам	4123	( 4 082 524 )	( 3 618 472 )
налога на прибыль организаций	4124	( 625 369 )	-
прочие платежи	4129	( 2 697 752 )	( 2 665 451 )
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	<b>6 070 790</b>	<b>7 583 805</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления — всего	4210	<b>99 303 252</b>	<b>52 743 361</b>
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	2 908	83 377
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	93 562 459	51 399 263
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	5 737 885	1 260 721
прочие поступления	4219	-	-
Платежи — всего	4220	<b>( 91 558 256 )</b>	<b>( 69 961 332 )</b>
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	( 3 237 178 )	( 2 221 250 )
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	( - )	( - )
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	( 88 321 078 )	( 67 740 082 )
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	( - )	( - )
прочие платежи	4229	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	<b>7 744 996</b>	<b>( 17 217 971 )</b>



Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2017 г.	За 12 месяцев 2016 г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления — всего	4310	30 051 880	34 338 923
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	29 326 285	24 340 158
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	717 470	9 998 750
прочие поступления	4319	8 125	15
Платежи — всего	4320	( 44 010 421 )	( 24 429 171 )
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	( - )	( - )
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	( 2 250 018 )	( - )
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	( 41 760 403 )	( 24 429 171 )
прочие платежи	4329	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	( 13 958 541 )	9 909 752
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	( 142 755 )	275 586
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	433 914	324 740
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	40 464	433 914
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	( 250 695 )	( 166 412 )

И.о. Управляющего директора

по доверенности № 84 от 04.09.2017 г.

« 28 » марта 2018 г.



(подпись)

И.В. Бобков

(расшифровка подписи)

Приложение № 1 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу на 31.12.2017 и отчету о финансовых результатах за 2017 год ПАО "РУСАЛ Братск"

Организация ПАО "РУСАЛ Братск"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

производство алюминия

Организационно-правовая форма/форма собственности

публичное акционерное общество / частная собственность

Единица измерения: тыс. руб. / млн. руб. (ненужное зачеркнуть)

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2017
05785247		
3803100054		
24.42		
12247	16	
384		

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские работы

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец года	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Нематериальные активы - всего в том числе:	за 2017 г.	145 359	( 127 964 )	33 497	( 2 449 )	2 449	( 17 083 )	176 407	( 142 598 )
Исключительные права патентообладателя на изобретения, промышленные образцы, полезные модели.		101	( 101 )	-	( - )	-	( - )	101	( 101 )
Права на товарные знаки и товарные марки		-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )
Права на пользование программами		72 456	( 63 285 )	525	( 2 400 )	2 400	( 4 021 )	70 581	( 64 906 )
Прочие нематериальные активы		72 802	( 64 578 )	32 972	( 49 )	49	( 13 062 )	105 725	( 77 591 )
Нематериальные активы - всего в том числе:	за 2016 г.	139 824	( 102 076 )	8 030	( 2 495 )	2 495	( 28 383 )	145 359	( 127 964 )
Исключительные права патентообладателя на изобретения, промышленные образцы, полезные модели.		101	( 101 )	-	( - )	-	( - )	101	( 101 )
Права на товарные знаки и товарные марки		1	( 1 )	-	( 1 )	1	( - )	-	( - )
Права на пользование программами		64 544	( 59 604 )	8 028	( 116 )	116	( 3 797 )	72 456	( 63 285 )
Прочие нематериальные активы		75 178	( 42 370 )	2	( 2 378 )	2 378	( 24 586 )	72 802	( 64 578 )

## 1.2. Незавершенные вложения в создание и приобретение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец года
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенные операции по приобретению, созданию и т.п. НМА - всего в том числе:	за 2017 г.	20 671	65 096	( - )	( 33 497 )	52 270
НМА		20 671	65 096	( - )	( 33 497 )	52 270
Незавершенные операции по приобретению, созданию и т.п. НМА - всего в том числе:	за 2016 г.	8 102	20 599	( - )	( 8 030 )	20 671
НМА		8 102	20 599	( - )	( 8 030 )	20 671

## 1.3. Нематериальные активы, с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Всего	100 319	69 478	52 369
в том числе:			
Исключительные права патентообладателя на изобретения, промышленные образцы, полезные модели	101	101	101
Права на пользование программами	57 939	59 722	49 763
Прочие нематериальные активы	42 279	9 655	2 505

## 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец года	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанная на расходы	поступило	выбыло объектов		часть стоимости, списанная на расходы	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанная на расходы
					первоначальная стоимость	часть стоимости, списанная на расходы			
НИОКР - всего	за 2017 г.	84 263	( 84 263 )	-	( 10 955 )	10 955	( - )	73 308	( 73 308 )
НИОКР - всего	за 2016 г.	84 263	( 84 263 )	-	( - )	-	( - )	84 263	( 84 263 )



**2. Основные средства**  
**2.1. Наличие и движение основных средств**

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец года	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
<b>Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего</b>	за <u>2017</u> г.	<b>35 599 093</b>	<b>( 20 774 965 )</b>	<b>1 719 989</b>	<b>( 355 843 )</b>	<b>173 931</b>	<b>( 1 773 770 )</b>	<b>36 963 239</b>	<b>( 22 374 804 )</b>
в том числе:									
Земельные участки и объекты природопользования		633 398	( - )	-	( - )	-	( - )	633 398	( - )
Здания		11 561 301	( 4 239 233 )	61 451	( 323 )	323	( 370 718 )	11 622 429	( 4 609 628 )
Сооружения (передаточные устройства)		4 005 147	( 3 347 039 )	963	( 3 213 )	1 090	( 95 845 )	4 002 897	( 3 441 794 )
Сооружения прочие		3 777 920	( 1 733 843 )	410 758	( 26 310 )	6 545	( 218 517 )	4 162 368	( 1 945 815 )
Машины и оборудование прочие		14 955 595	( 11 059 538 )	1 243 462	( 286 533 )	127 274	( 1 048 105 )	15 912 524	( 11 980 369 )
Транспортные средства		568 641	( 322 631 )	-	( 37 740 )	37 027	( 35 151 )	530 901	( 320 755 )
Инструмент и сменное оборудование		86	( 86 )	14	( - )	-	( - )	100	( 86 )
Хозяйственный инвентарь сроком полезного использования более 12 месяцев		87 548	( 70 313 )	2 846	( 1 724 )	1 672	( 5 207 )	88 670	( 73 848 )
Прочие основные средства		9 457	( 2 282 )	495	( - )	-	( 227 )	9 952	( 2 509 )
<b>Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего</b>	за <u>2016</u> г.	<b>35 007 225</b>	<b>( 19 057 314 )</b>	<b>898 336</b>	<b>( 306 468 )</b>	<b>142 784</b>	<b>( 1 860 435 )</b>	<b>35 599 093</b>	<b>( 20 774 965 )</b>
в том числе:									
Земельные участки и объекты природопользования		611 184	( - )	50 500	( 28 286 )	-	( - )	633 398	( - )
Здания		11 582 442	( 3 873 787 )	16 351	( 37 492 )	3 292	( 368 738 )	11 561 301	( 4 239 233 )
Сооружения (передаточные устройства)		4 007 337	( 3 223 999 )	-	( 2 190 )	307	( 123 347 )	4 005 147	( 3 347 039 )
Сооружения прочие		3 726 213	( 1 516 962 )	66 296	( 14 589 )	5 407	( 222 288 )	3 777 920	( 1 733 843 )
Машины и оборудование прочие		14 375 495	( 10 034 216 )	747 989	( 167 889 )	79 368	( 1 104 690 )	14 955 595	( 11 059 538 )
Транспортные средства		611 986	( 339 768 )	9 860	( 53 205 )	52 653	( 35 516 )	568 641	( 322 631 )
Инструмент и сменное оборудование		86	( 86 )	-	( - )	-	( - )	86	( 86 )
Хозяйственный инвентарь сроком полезного использования более 12 месяцев		81 898	( 65 299 )	7 340	( 1 690 )	630	( 5 644 )	87 548	( 70 313 )
Прочие основные средства		10 584	( 3 197 )	-	( 1 127 )	1 127	( 212 )	9 457	( 2 282 )

## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец года
			затраты за период/получено в монтаж	списано/передано в монтаж	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
<b>Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе:</b>	за <u>2017</u> г.	<b>2 467 466</b>	<b>3 284 704</b>	<b>( 439 281 )</b>	<b>( 1 719 989 )</b>	<b>3 592 900</b>
Земельные участки и объекты природопользования		-		( - )	( - )	-
Оборудование к установке		321 028	844 494	( 439 281 )	( - )	726 241
Приобретение отдельных объектов основных средств		-	161 836	( - )	( 161 836 )	-
Строительство объектов основных средств		2 146 438	2 278 374	( - )	( 1 558 153 )	2 866 659
<b>Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе:</b>	за <u>2016</u> г.	<b>1 541 644</b>	<b>2 038 309</b>	<b>( 214 151 )</b>	<b>( 898 336 )</b>	<b>2 467 466</b>
Земельные участки и объекты природопользования		-	50 500	( - )	( 50 500 )	-
Оборудование к установке		226 300	308 879	( 214 151 )	( - )	321 028
Приобретение отдельных объектов основных средств		736	140 555	( - )	( 141 291 )	-
Строительство объектов основных средств		1 314 608	1 538 375	( - )	( 706 545 )	2 146 438

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	<u>2017</u> г.	<u>2016</u> г.
<b>Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего в том числе:</b>	<b>434 423</b>	<b>218 540</b>
Здания	58 820	13 529
Сооружения прочие	-	16 420
Сооружения (передаточные устройства)	963	-
Машины и оборудование прочие	374 640	188 591
Транспортные средства	-	-
<b>Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации</b>	<b>( - )</b>	<b>( - )</b>

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31 декабря <u>2017</u> г.	На 31 декабря <u>2016</u> г.	На 31 декабря <u>2015</u> г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	1 457 556	991 064	1 049 465
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	1 464 614	2 304 027	1 850 673
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	7 725	7 725	7 725
Основные средства, переведенные на консервацию	347 835	399 074	524 525
Объекты, переданные в залог	-	13 982 975	14 104 412

## 3. Наличие финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.	
	учтенная по условиям договора	величина резерва под обесценение	учтенная по условиям договора	величина резерва под обесценение	учтенная по условиям договора	величина резерва под обесценение
<b>Долгосрочные финансовые вложения - всего</b>	<b>20 900</b>	<b>( 1 985 )</b>	<b>23 287</b>	<b>( 3 589 )</b>	<b>23 287</b>	<b>( 3 589 )</b>
в том числе:						
Инвестиции в дочерние и зависимые общества	20 900	( 1 985 )	23 287	( 3 589 )	23 287	( 3 589 )
Предоставленные займы	-	( - )	-	( - )	-	( - )
<b>Краткосрочные финансовые вложения - всего</b>	<b>21 074 008</b>	<b>( - )</b>	<b>26 315 390</b>	<b>( - )</b>	<b>9 974 571</b>	<b>( - )</b>
в том числе:						
Предоставленные займы	21 074 008	( - )	26 315 390	( - )	9 974 571	( - )
<b>Итого</b>	<b>21 094 908</b>	<b>( 1 985 )</b>	<b>26 338 677</b>	<b>( 3 589 )</b>	<b>9 997 858</b>	<b>( 3 589 )</b>

## 4. Наличие запасов

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.	
	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
<b>Запасы - всего</b>	<b>13 188 893</b>	<b>( 28 326 )</b>	<b>10 273 229</b>	<b>( 30 856 )</b>	<b>10 620 278</b>	<b>( 14 761 )</b>
в том числе:						
Сырье, материалы	3 407 218	( 28 326 )	2 160 332	( 30 840 )	2 156 553	( 14 761 )
Затраты в незавершенном производстве	9 744 074	( - )	8 052 474	( - )	8 414 755	( - )
Готовая продукция	9 512	( - )	24 111	( 16 )	6 093	( - )
Товары	27 981	( - )	35 925	( - )	5 787	( - )
Товары отгруженные	-	( - )	1	( - )	36 585	( - )
Прочие запасы	108	( - )	386	( - )	505	( - )

## 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

## 5.1. Наличие дебиторской задолженности

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.	
	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
<b>Дебиторская задолженность - всего</b>	<b>7 812 976</b>	<b>( 324 137 )</b>	<b>15 078 849</b>	<b>( 328 504 )</b>	<b>20 528 135</b>	<b>( 345 917 )</b>
в том числе:						
Покупатели и заказчики	3 546 486	( 89 418 )	4 239 453	( 98 954 )	11 393 535	( 289 238 )
Авансы выданные	2 055 056	( 4 440 )	6 429 695	( 112 )	4 417 984	( 49 )
Прочие дебиторы	2 211 434	( 230 279 )	4 409 701	( 229 438 )	4 716 616	( 56 630 )
в том числе:						
Проценты, полученные от финансовых вложений	68 130	( - )	3 531 566	( - )	2 814 239	( - )



## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
<b>Всего</b>	<b>337 705</b>	<b>13 568</b>	<b>397 332</b>	<b>68 828</b>	<b>395 057</b>	<b>49 140</b>
<b>в том числе:</b>						
Покупатели и заказчики	89 461	43	157 213	58 259	323 511	34 273
Авансы выданные	6 162	1 722	8 515	8 403	7 837	7 788
Прочие дебиторы	242 082	11 803	231 604	2 166	63 709	7 079

## 5.3. Наличие кредиторской задолженности

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
	учтенная по условиям договора	учтенная по условиям договора	учтенная по условиям договора
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	<b>12 032 200</b>	<b>10 003 010</b>	<b>9 736 917</b>
<b>в том числе:</b>			
Поставщики и подрядчики	6 041 482	3 515 773	4 258 455
Задолженность перед персоналом	156 101	153 863	156 936
Задолженность по налогам и сборам	136 518	973 850	594 140
Авансы полученные	5 505 313	5 081 765	4 403 011
Прочие кредиторы	192 786	277 759	324 375

## 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<b>Всего</b>	<b>285 390</b>	<b>72 997</b>	<b>215 448</b>
<b>в том числе:</b>			
Поставщики и подрядчики	264 432	36 645	32 834
Авансы полученные	17 047	32 279	179 012
Прочие кредиторы	3 911	4 073	3 602

## 6. Затраты на производство

Наименование показателя	За 2017 г.	За 2016 г.
Материальные затраты	22 024 783	19 885 342
Расходы на оплату труда	4 302 732	4 285 282
Отчисления на социальные нужды	1 476 561	1 505 881
Амортизация	1 788 045	1 886 825
Прочие затраты	57 240 167	42 274 470
Итого по элементам	<b>86 832 288</b>	<b>69 837 800</b>
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	( 1 676 720 )	349 397
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>85 155 568</b>	<b>70 187 197</b>

## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Остаток на начало года	Начислено	Использовано	Восстановлено	Остаток на конец года
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	<b>739 665</b>	<b>1 024 356</b>	<b>( 885 655 )</b>	<b>( 76 513 )</b>	<b>801 853</b>
в том числе:					
на природоохранные мероприятия	233 766	116 262	( 7 865 )	( - )	342 163
на оплату отпусков	391 506	853 934	( 865 709 )	( - )	379 731
на прочие обязательства (аудиторские услуги)	6 066	5 564	( 5 870 )	( - )	5 760
на расходы по судебным разбирательствам	4 766	48 596	( - )	( 4 757 )	48 605
по переселению по. Чекановский	103 561	-	( 6 211 )	( 71 756 )	25 594

## 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<b>Полученные - всего</b>			
в том числе:	-	53 152	33
поручительства	-	53 152	33
<b>Выданные - всего</b>	<b>323 328 352</b>	<b>329 714 684</b>	<b>412 489 340</b>
в том числе:			
поручительства	323 328 352	315 731 709	398 384 928
имущество, переданное в залог	-	13 982 975	14 104 412

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	За 20 17 г.	За 20 16 г.
Получено бюджетных средств - всего	30 000	-
в том числе:		
на текущие расходы	30 000	-
на вложения во внеоборотные активы	-	-

И.о. Управляющего директора

по доверенности № 84 от 04.09.2017 г.

" 28 " марта 2018 г.



(подпись)

И.В. Бобков

(расшифровка подписи)

**ПАО «РУСАЛ Братск»**

**Пояснения  
к бухгалтерской отчетности за 2017 год**



## Оглавление

1. Общие сведения .....	3
2. Применяемые способы ведения бухгалтерского учета и существенные статьи бухгалтерской отчетности .....	4
2.1 Основы формирования данных отчетности.....	4
2.2 Основные средства .....	5
2.3 Финансовые вложения.....	7
2.4 Запасы .....	7
2.5 Отчет о движении денежных средств .....	8
2.6 Заемные средства .....	9
2.7 Текущий и отложенный налог на прибыль .....	10
2.8 Выручка от продажи и раскрытие информации по сегментам .....	10
2.9 Расходы по обычным видам деятельности .....	11
2.10 Прочие активы .....	11
2.11. Пояснения к иным существенным статьям .....	11
3. Операции и расчеты со связанными сторонами.....	12
4. Оценочные обязательства, условные обязательства и активы .....	14
5. Существенные события после отчетной даты.....	15
6. Анализ рисков, связанных с деятельностью Общества.....	15

Числовые показатели представлены в тыс. руб., если не указано иное.

## 1. Общие сведения

**Адрес местонахождения публичного акционерного общества «РУСАЛ Братский алюминиевый завод» (далее «Общество», ПАО «РУСАЛ Братск»):** Российская Федерация, 665716, РФ, Иркутская область, г. Братск, ПАО «РУСАЛ Братск».

**Почтовый адрес Общества:** Российская Федерация, 665716, Иркутская область, г. Братск, ПАО «РУСАЛ Братск».

**Общество имеет обособленные структурные подразделения:**

**Филиалы:**

- филиал ПАО «РУСАЛ Братск» в г. Тайшет, адрес: 665003, РФ, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Индустриальная, д. 1-8Н;
- филиал ПАО «РУСАЛ Братск» в г. Шелехов, адрес: 666033, РФ, Иркутская область, г. Шелехов, ул. Индустриальная, д.4

**Регистрация Общества:**

Постановлением Главы Администрации г. Братска от 26 ноября 1992 года № 1102 зарегистрировано акционерное общество открытого типа «Братский алюминиевый завод». В связи с выходом Федерального закона № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 года Постановлением Главы Администрации г. Братска от 09 сентября 1996 года за № 965 утверждена новая редакция Устава общества, в котором акционерное общество открытого типа «Братский алюминиевый завод» переименовано в Открытое акционерное общество «Братский алюминиевый завод» (ОКПО 05785247). Общим собранием акционеров от 23.06.2006 г. утверждена новая редакция Устава общества, в котором Открытое акционерное общество «Братский алюминиевый завод» переименовано в открытое акционерное общество «РУСАЛ Братский алюминиевый завод» (ОГРН 1023800836377) от 13.08.2002 г. 20 апреля 2017 года внесена запись в ЕГРЮЛ о смене организационно-правовой формы Общества: с открытого акционерного общества на публичное акционерное общество.

**Изменения и дополнения в учредительные документы в 2017 году:**

Решением Единственного акционера от 07.04.2017 г. утвержден Устав открытого акционерного общества «РУСАЛ Братский алюминиевый завод» в новой редакции, в том числе, в связи с приведением в соответствие с законодательством, включая изменение наименования на публичное акционерное общество «РУСАЛ Братский алюминиевый завод».

**Решения Общества по финансово-хозяйственным вопросам и подавляющая часть его операций контролируется Объединенной Компанией «РУСАЛ».**

**Уставный капитал Общества, вид и количество акций:**

Уставный капитал Общества на 31.12.2017 г. равен 1 101 061 рублей и разделен на обыкновенные именные бездокументарные акции – 5 505 305 штук, номинальной стоимостью 0,2 рубля каждая.

№	Акционер Общества:	Размер доли (%)	Номинальная стоимость доли (руб.)
1	Акционерное общество «РУССКИЙ АЛЮМИНИЙ»	100	1 101 061
	ВСЕГО:	100	1 101 061

**Среднесписочная численность работающих в Обществе составила:**

- в 2016 году – 6 339 человек
- в 2017 году – 6 224 человека.

**Основные виды деятельности Общества в 2017 году:**

- оказание услуг по переработке давальческого сырья в алюминий первичный;
- производство алюминия первичного.

Общество имеет соответствующие лицензии по видам хозяйственной деятельности, на осуществление которых на территории Российской Федерации требуется получение лицензий в соответствии с Федеральным законом от 04 мая 2011 года, № 99 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

По решению акционера полномочия исполнительного органа Общества переданы ЗАО «РУСАЛ Глобал Менеджмент Б.В.».

**Управляющий директор Общества** - Зенкин Евгений Юрьевич, действующий на основании доверенности № РГМ-ДВ-15-0307 от 26.05.2015 г., выданной ЗАО «РУСАЛ Глобал Менеджмент Б.В.», с 05.05.2015 г. по настоящее время.

**Главный бухгалтер Общества** - С 02.11.2011 г. на основании Приказа № РБ-11-621 от 31.10.2011 г. должность главного бухгалтера исключена из штатного расписания Общества.

Ведение бухгалтерского учета осуществляется специализированной организацией Обществом с ограниченной ответственностью «РУСАЛ - Центр учета» Общего центра обслуживания г. Красноярск.

**В Совет директоров Общества, избранный на последнем общем собрании акционеров входят следующие лица:**

№	Фамилия, имя, отчество	Должность и Компания
1	Бороданенко Владимир Анатольевич (председатель)	ЗАО «РУСАЛ Глобал Менеджмент Б. В.», директор департамента корпоративной собственности
2	Бушманова Елена Анатольевна	ИП Орлов Сергей Владимирович, бухгалтер
3	Бухер Алексей Сергеевич	ЗАО «РУСАЛ Глобал Менеджмент Б. В.», начальник отдела внутреннего аудита
4	Михайленко Юлия Константиновна	АО «Группа компаний «Ренова», менеджер проектов
5	Тихонова Яна Робертовна	Представительство фирмы «Гленкор Интернэшнл АГ», Швейцария, глава представительства фирмы

**Ревизионная комиссия Общества состоит из 3 человек:**

№	Фамилия, имя, отчество	Должность и Компания
1	Палазник Виктор Иванович	ЗАО «РУСАЛ Глобал Менеджмент Б. В.», менеджер Дирекции по контролю, внутреннему аудиту, координации бизнеса (председатель)
2	Пучкова Нина Ивановна	ПАО «РУСАЛ Братск», начальник планово-бюджетного отдела
3	Неведомский Александр Алексеевич	ПАО «РУСАЛ Братск», начальник ОУС и КО

**Дочерние общества:**

Наименование общества	Сфера деятельности	Доля в уставном капитале, %
ООО «Братскстройсервис»	Строительство	100

16.05.2017 г. был учрежден «Благотворительный фонд неработающих пенсионеров Иркутского алюминиевого завода».

28.08.2017 г. прекращена деятельность дочернего общества ООО «ЧОП «Вотанги» в связи с исключением из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст.21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

## 2. Применяемые способы ведения бухгалтерского учета и существенные статьи бухгалтерской отчетности

### 2.1 Основы формирования данных отчетности

Бухгалтерская отчетность Общества за 2017 год (далее – Отчетность) включает следующие формы и текстовые пояснения:

- бухгалтерский баланс по состоянию на 31.12.2017 г. (далее форма 1);
- отчет о финансовых результатах за 2017 год (далее форма 2);
- отчет об изменениях капитала за 2017 год (далее форма 3);



- отчет о движении денежных средств за 2017 год (далее форма 4);
- пояснения к бухгалтерской отчетности за 2017 год (далее пояснения) и приложение № 1 к пояснениям к бухгалтерскому балансу на 31.12.2017 и отчету о финансовых результатах за 2017 год (далее форма 5).

В формах 1 и 2 приведены ссылки на пояснения. Ссылка «ф5.4» означает «форма и ее номер, номер раздела (если применимо)». Ссылка «пз.2.1» означает «пояснения, номер раздела и подраздела». Через знак «;» приводятся несколько ссылок.

Отчетность представлена в формате, утвержденном Приказом Минфина РФ от 02.07.2010 г. № 66н.

Отчетность сформирована в соответствии с Учетной политикой Общества на 2017 г., утвержденной приказом от 23.12.2016 г. № РБ-16-929 «Об утверждении учетной политики на 2017 год», которая подготовлена с учетом требований Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, других нормативных актов по бухгалтерскому учету.

Показатели отдельных активов, обязательств, доходов, расходов и хозяйственных операций приводятся в Отчетности и раскрываются обособленно в случае их существенности и если без знания о них заинтересованными пользователями невозможна оценка текущего финансового положения Общества или финансовых результатов его деятельности. К существенным относятся показатели, составляющие более 5 % от итога соответствующих отдельных показателей активов, обязательств, доходов и расходов.

Отчетность сформирована в соответствии с принципом непрерывности деятельности Общества.

### **Операции в иностранной валюте**

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также порядок пересчета стоимости этих активов и обязательств в валюту Российской Федерации – рубли, осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ) 3/2006 «Учет активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте». Операции, выраженные в иностранной валюте, учитываются в российских рублях. Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженной в иностранной валюте, в российские рубли производится по курсу, установленному Центральным банком РФ для этой иностранной валюты по отношению к российскому рублю на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на дату составления бухгалтерской отчетности. В отчетах о финансовых результатах и о движении денежных средств указанные операции отражены по курсу на дату совершения операции.

Курсовые разницы относятся на счет прибылей и убытков в составе прочих доходов или расходов за период, когда они возникли.

Курс ЦБ РФ по состоянию на 31.12.2017 г. составил 57,6002 рубля за 1 доллар США, 68,8668 рублей за 1 ЕВРО.  
Курс ЦБ РФ по состоянию на 31.12.2016 г. составил 60,6569 рублей за 1 доллар США, 63,8111 рублей за 1 ЕВРО.

### **Инвентаризация имущества и обязательств**

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также формирования в бухгалтерской отчетности результатов ее проведения осуществляется в соответствии с требованиями Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 года № 49.

### **Изменение учетной политики**

Решений об изменении учетной политики, способных, по предварительной оценке руководства Общества, существенно повлиять на показатели Отчетности 2017 года, не принималось. Также Общество не вносило существенных изменений в Учетную политику на 2018 год.

## **2.2. Основные средства**

Учет основных средств ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету (ПБУ) 6/01 «Учет основных средств», утвержденным Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н, и Методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 г. № 91н.

Учет незавершенного строительства ведется Обществом в соответствии с Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина

РФ от 29.07.1998 г. № 34н, а также в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету долгосрочных инвестиций (письмо Минфина России от 30.12.1993 г. № 160), в части, не противоречащей более поздним нормативным правовым актам по бухгалтерскому учету.

#### Порядок отнесения объектов к основным средствам

В составе основных средств отражены земельные участки, здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие аналогичные объекты, предназначенные для использования в качестве средств труда при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг, либо для управления Обществом в течение периода, превышающего 12 месяцев.

Фактически эксплуатируемые объекты недвижимости, по которым закончены капитальные вложения и оформлены соответствующие первичные учетные документы по приемке-передаче, признаются основными средствами независимо от государственной регистрации или подачи документов на регистрацию и амортизируются в общеустановленном порядке. Авансы, перечисленные поставщикам/подрядчикам под незавершенные капитальные вложения, отражаются в бухгалтерском балансе в составе капитальных вложений. Переоценка основных средств не производится.

#### Амортизация объектов основных средств

Амортизация начисляется с 1-ого числа месяца, следующего за месяцем ввода в эксплуатацию конкретных объектов основных средств. Амортизация начисляется линейным способом. По земельным участкам и объектам природопользования, по объектам, переведенным на консервацию на срок более трех месяцев, по приобретенным печатным изданиям, а также по жилищному фонду амортизация не начисляется.

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется исходя из первоначальной или восстановительной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из установленного срока полезного использования.

Срок полезного использования приобретаемых основных средств определяется на основании классификации по амортизационным группам, установленной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

Информация о принятых сроках полезного использования объектов основных средств (по основным группам):

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет)
Здания и сооружения	от 2 до 100 лет
Машины и оборудование	от 1 года до 30 лет
Транспортные средства	от 1 года до 30 лет
Компьютерная техника	от 1 года до 7 лет
Прочие	от 1 года до 30 лет

#### Затраты по ремонту и обслуживанию основных средств

Затраты по обслуживанию и текущему ремонту признаются как расходы в том периоде, когда они понесены. Политика Общества состоит в том, чтобы производить такой уровень ремонта и обслуживания, который необходим для обеспечения эксплуатации основных средств в пределах установленного срока полезного использования.

#### Резерв под обесценение объектов основных средств и незавершенного строительства

Общество создает резерв под обесценение основных средств и объектов незавершенного строительства.

С целью достоверного отражения имущественного состояния и финансовых результатов деятельности руководство Общества приняло решение о создании резерва под обесценение ряда объектов основных средств и незавершенного строительства в размере их остаточной стоимости. Руководство Общества также полагает, что определенный в ПБУ 6/01 «Учет основных средств» порядок переоценки внеоборотных активов не учитывает снижения или отсутствия ожидаемых будущих экономических выгод, приносимых данными объектами.

Указанный резерв ежегодно проверяется на предмет необходимости его пересмотра в сторону увеличения или уменьшения. При изменении оценки способности объекта приносить экономические выгоды, резерв корректируется.



Для целей формирования данных бухгалтерской отчетности за 2017 год такая проверка была произведена и ее результаты были отражены соответствующим образом по состоянию на 31.12.17 г.

Информация об остатках резервов по состоянию на 31.12.2017 г.:

Резерв под обесценение основных средств на сумму 270 472 тыс. руб.

Резерв под обесценение незавершенных капитальных вложений на сумму 363 996 тыс. руб.

Информация об остатках резервов по состоянию на 31.12.2016 г.:

Резерв под обесценение основных средств на сумму 379 165 тыс. руб.

Резерв под обесценение незавершенных капитальных вложений на сумму 463 821 тыс. руб.

Информация об остатках резервов по состоянию на 31.12.2015 г.:

Резерв под обесценение основных средств на сумму 503 536 тыс. руб.

Резерв под обесценение незавершенных капитальных вложений на сумму 396 987 тыс. руб.

### **Иное использование основных средств**

Данные раздела 2.4 формы 5 приведены по первоначальной (восстановительной) стоимости, за исключением строки «Объекты, переданные в залог», по которой указана залоговая стоимость переданных в залог основных средств.

### **2.3. Финансовые вложения**

Учет финансовых вложений осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ) 19/02 «Учет финансовых вложений».

Оценка финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость (кроме акций), на конец отчетного периода, а также при реализации и ином выбытии определяется способом списания по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Разделение финансовых вложений на долгосрочные и краткосрочные производится исходя из срока их погашения по действующим на отчетную дату договорам. Реклассификация долгосрочных финансовых вложений в краткосрочные производится, когда срок погашения истекает в течение 365 дней после отчетной даты в соответствии с условиями соответствующих договоров. Финансовые вложения в акции/доли дочерних и зависимых обществ отражаются в составе долгосрочных финансовых вложений.

### **2.4. Запасы**

Учет запасов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету (ПБУ) 05/01 «Учет материально-производственных запасов», утвержденным приказом Минфина РФ от 09.06.2001 г. № 44н, и Методическими указаниями по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утвержденными Приказом Минфина РФ от 28.12.2001 г. № 119н.

В составе статьи «Запасы» отражаются материально-производственные запасы (МПЗ), незавершенное производство, товары в пути, иные виды запасов.

МПЗ, используемые при производстве продукции, оказании услуг, выполнении работ, товары и готовая продукция отражены в бухгалтерском балансе по фактической себестоимости с учетом затрат по доставке материалов для производства и строительства, по доставке товаров до настоящего местонахождения, а также с учетом затрат по доведению МПЗ до состояния, пригодного к использованию.

Материалы и товары учитываются по учетным ценам (плановая себестоимость приобретения). При этом разница между стоимостью материалов (товаров) по этим ценам и фактической себестоимостью приобретения (заготовления) отражается на счете 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Для отражения сумм транспортно-заготовительных расходов и прочих аналогичных расходов, связанных с приобретением материалов и товаров, применяется счет 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей». Комиссионное вознаграждение по договору комиссии на поставку материалов и товаров также относится комитентом на счет 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».

Общехозяйственные расходы не включаются в стоимость приобретаемых МПЗ за исключением случаев, когда они непосредственно связаны с их приобретением.

Готовая продукция (в том числе, находящаяся на конец отчетного периода на складе) и товары отгруженные оцениваются и отражаются в бухгалтерском балансе по фактической себестоимости.



Оценка МПЗ при их списании по направлениям расходования осуществляется по средней себестоимости. Применение способа средней оценки фактической себестоимости материалов, отпущенных в производство или списанных на иные цели, осуществляется исходя из среднемесячной фактической себестоимости (взвешенная оценка), в расчет которой включаются количество, и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за месяц.

Учет незавершенного производства ведется Обществом в соответствии с Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н.

Незавершенное производство оценивается по фактической цеховой себестоимости, то есть, включая распределение общепроизводственных расходов. При этом в состав затрат незавершенного производства включаются:

- затраты на приобретение (изготовление) сырья, материалов, полуфабрикатов, израсходованных при производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг) и образующих их основу либо являющихся необходимым компонентом при производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг);
- затраты на доставку и обработку давальческого сырья;
- затраты на приобретение комплектующих изделий и (или) полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке, израсходованных при производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг);
- расходы на оплату труда основных производственных рабочих, а также суммы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, взносы по страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда;
- амортизационные отчисления по основным средствам, используемым при производстве товаров, работ, услуг;
- затраты на электроэнергию на технологические цели;
- общепроизводственные расходы;
- иные затраты.

## 2.5. Отчет о движении денежных средств

«Отчет о движении денежных средств» сформирован в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету (ПБУ) 23/2011 «Отчет о движении денежных средств». При этом руководством Общества приняты следующие правила формирования данных в форме 4:

- поступления и перечисления денежных средств раскрываются с учетом НДС исходя из требования рациональности;
- в составе поступлений от продажи продукции, работ, услуг и, соответственно, в составе направлений денежных средств на оплату товаров, работ, услуг по текущей деятельности отражены, свернуто, денежные потоки от продажи/покупки электроэнергии на внутреннем рынке по результатам конкурентного отбора ценовых заявок на сутки вперед (см. детальное раскрытие в разделах 2.8 настоящей пояснительной записки);
- в составе поступлений от продажи продукции, работ, услуг отражены поступления от Основного общества в сумме 58 291 950 тыс. руб. (47 958 778 тыс. руб. в 2016 г.);
- в составе прочих поступлений денежных средств от текущих операций отражены суммы полученного из бюджета возмещаемого НДС от экспортных операций в размере 4 651 290 тыс. руб. (1 690 906 тыс. руб. в 2016 г.);
- в составе прочих платежей от текущих операций отражен уплаченный в бюджет НДС при выполнении Обществом роли налогового агента в размере 2 021 662 тыс. руб. (1 455 457 тыс. руб. в 2016 г.);
- денежные потоки, относящиеся к перевыставляемым услугам по транспортировке показываются свернуто, за 2017 год сумма поступлений по таким услугам составила 3 854 178 тыс. руб. (3 618 718 тыс. руб. в 2016 г.);
- в составе поступлений от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) отражены поступления от Основного общества в сумме 64 178 199 тыс. руб. (28 404 717 тыс. руб. в 2016 г.);
- в составе платежей в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) и предоставлением займов другим лицам отражены платежи Основному обществу в сумме 57 041 272 тыс. руб. (47 432 854 тыс. руб. в 2016 г.);
- в составе поступлений дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях отражены поступления от Основного общества в сумме 1 829 203 тыс. руб. (1 007 213 тыс. руб. в 2016 г.).

## 2.6. Заемные средства

Учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ) 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам».

Включение дополнительных затрат, связанных с получением займов и кредитов, размещением заемных обязательств, производится в том отчетном периоде, в котором эти затраты были произведены.

Сроки погашения долгосрочных займов и кредитов, включая облигации:

Годы	Сумма задолженности на 31.12.2017, тыс. руб.
2019 и позднее	17 764 409

В бухгалтерском балансе задолженность по займам, кредитам, облигациям и процентам по ним отражена следующим образом:

Вид задолженности	Код стр.	Сумма	
		31.12.2017	31.12.2016
Долгосрочные займы и кредиты	1410	17 764 409	27 705 570
Начисленные и непогашенные проценты по долгосрочным займам и кредитам со сроком погашения более 12 месяцев после отчетной даты	1410		-
Итого по стр. 1410	X	17 764 409	27 705 570
Начисленные и непогашенные проценты по долгосрочным займам и кредитам со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты	1510	422 714	661 205
Краткосрочные займы и кредиты	1510	13 125 701	15 622 138
Начисленные и непогашенные проценты по краткосрочным займам и кредитам со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты	1510	375 434	238 227
Итого по стр. 1510	X	13 923 849	16 521 570

Решением Федеральной службы по финансовым рынкам от 20 мая 2010 года зарегистрированы выпуски и проспект неконвертируемых процентных документарных облигаций на предъявителя серий 07, 08 Общества, размещаемых путем открытой подписки – выпуски за государственными номерами 4-07-20075-F, 4-08-20075-F. Количество ценных бумаг каждого выпуска: 15 млн. штук.

### Облигации 07 серии

В марте 2011 года Общество разместило 15 000 000 облигаций серии 07 номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая на общую сумму 15 млрд. руб. со сроком погашения 22 февраля 2018 года. Ставка купонного дохода по облигациям изначально была установлена в размере 8,3% годовых, а затем 28 февраля 2014 года была изменена до уровня 12%.

В течение 2014-2016 гг. Общество выполнило свои обязательства по выкупу облигаций по требованию их владельцев, осуществив выкуп 11 719 894 облигаций и разместило на вторичном рынке облигации в количестве 5 095 000 штук.

По состоянию на 31.12.2017 г. в обращении находилось 8 375 106 облигаций.

### Облигации 08 серии

В апреле 2011 года Общество разместило 15 000 000 облигаций серии 08 номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая на общую сумму 15 млрд. руб. со сроком погашения через десять лет. Ставка купонного дохода по облигациям была установлена в размере 8,5% годовых с даты размещения до апреля 2015 года, доход выплачивается дважды в год, начиная с октября 2011 года.

06 апреля 2015 года Общество установило ставку купонного дохода на уровне 12% на период с апреля 2015 года по апрель 2017 года. 10 апреля 2017 года Общество установило ставку купонного дохода на уровне 9% на период с апреля 2017 года по апрель 2019 года. По истечении двух лет, с даты установления купона, Общество обязано определить новую ставку купона и досрочно выкупить облигации в случае предъявления их держателями.

В течение 2017 года Общество выполнило свои обязательства по выкупу облигаций по требованию их владельцев, осуществив выкуп 2 171 штук (в 2015 г. - 8 067 213 штук). Также в 2017 году на вторичном рынке были размещены облигации в количестве 685 254 штук (в 2015 г. - 148 539 штук).



По состоянию на 31.12.2017 г. в обращении находилось 7 764 409 облигаций.

26 июля 2012 года единственным акционером Общества принято решение о выпуске ценных бумаг (биржевых облигаций серии БО-01, БО-02, БО-03, БО-04). Биржевым облигациям неконвертируемым процентным документарным на предъявителя с обязательным централизованным хранением с обеспечением, присвоены идентификационные номера: 4B02-01-20075-F, 4B02-02-20075-F, 4B02-03-20075-F, 4B02-04-20075-F. Количество ценных бумаг каждого выпуска: БО-01 - 10 млн. штук, БО-02 - 10 млн. штук, БО-03 - 5 млн. штук, БО-04 - 5 млн. штук.

#### Облигации БО-01 серии

19 апреля 2016 года Общество разместило 10 000 000 биржевых неконвертируемых процентных документарных облигаций на предъявителя серии БО-01, номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая со сроком погашения в течение десяти лет с обязанностью досрочного выкупа в случае предъявления их держателями через три года. По облигациям была установлена купонная ставка 12,85% годовых с даты размещения до апреля 2019 года, доход выплачивается дважды в год, начиная с октября 2016 года. По истечении трех лет с даты размещения Общество обязано определить новую ставку купона и досрочно выкупить облигации в случае предъявления их держателями.

По состоянию на 31.12.2017 г. в обращении находилось 10 000 000 облигаций.

#### Мультивалютная программа биржевых облигаций

30 июня 2016 года Мультивалютной Программе биржевых облигаций общей номинальной стоимостью 70 млрд. руб. или эквивалент этой суммы в иностранной валюте был присвоен идентификационный номер: 4-20075-F-001P-02E. На момент подписания настоящей отчетности фактического выпуска в рамках Мультивалютной программы биржевых облигаций не произошло.

Начисленные проценты по облигационным займам на 31.12.2017 г. составили 780 664 тыс. руб. (на 31.12.2016 г. – 810 303 тыс. руб.).

#### 2.7. Текущий и отложенный налог на прибыль

Учет отложенных налогов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету (ПБУ) 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль», утвержденным Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. № 114н.

Информация о постоянных и временных разницах формируется на основании данных первичных документов. Суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств в бухгалтерском балансе отражаются развернуто.

#### 2.8. Выручка от продажи и раскрытие информации по сегментам

Учет доходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ) 9/99 «Доходы организации». Выручка в форме 2 отражается за минусом налога на добавленную стоимость, иных аналогичных обязательных платежей.

Основными видами деятельности Общества являются производство алюминия, оказание услуг по переработке давальческого сырья в алюминий первичный. Существенную долю выручки – 90,96 % от ее общего объема – составляет выручка, полученная от основных видов деятельности, в том числе:

Показатель	Выручка от продажи продукции работ, услуг основного вида деятельности	
	2017	2016
Российская Федерация (внутренний рынок)	52 984 066	45 393 062
Страны дальнего и ближнего зарубежья (экспорт)	32 486 863	24 922 749
<b>Итого:</b>	<b>85 470 929</b>	<b>70 315 811</b>

Общество, как участник оптового рынка электроэнергетики, в обеспечение свободных договоров продает и покупает электроэнергию на внутреннем рынке по результатам конкурентного отбора ценовых заявок на сутки вперед. В бухгалтерском учете указанные операции отражаются в разбивке по каждому договору. При этом с целью более достоверного отражения имущественного состояния и финансовых результатов деятельности Общества информация об указанных операциях в отчете о финансовых результатах показывается в свернутом виде, то есть, за вычетом встречных договоров на покупку. Сумма выручки по таким операциям составила



18 735 972 тыс. руб. (19 650 524 тыс. руб. за 2016 г.), общая сумма расходов на покупку в обеспечение свободных договоров составили 18 735 972 тыс. руб. (19 650 524 тыс. руб. за 2016 г.).

Деятельность Общества представляет собой один отчетный сегмент.

## 2.9. Расходы по обычным видам деятельности

Учет расходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ) 10/99 «Расходы организации».

Общепроизводственные расходы распределяются между собственным производством и услугой по переработке давальческого сырья, а также между отдельными видами продукции, работ, услуг пропорционально заработной плате производственных рабочих.

Коммерческие и управленческие расходы признаются полностью в том отчетном периоде, в котором они были понесены, и относятся к расходам по обычным видам деятельности.

Прочие расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат), раскрытые в разделе 6 формы 5, включают:

Наименование прочих расходов	2017	2016
Затраты по электроэнергии	44 536 256	30 768 727
Услуги по ремонту и содержанию оборудования	7 459 381	6 956 903
Услуги по транспортировке	2 168 715	1 953 918
Расходы по управлению	1 658 641	1 404 352
Налоги, относимые на себестоимость	420 973	437 490
Услуги пожарной и военизированной охраны	169 484	151 786
Арендная плата	75 722	27 001
Информационные услуги	36 697	55 857
Комиссионное вознаграждение	29 393	50 595
Таможенные расходы	4 080	5 274
Прочие затраты	680 825	462 567
<b>Всего прочих затрат</b>	<b>57 240 167</b>	<b>42 274 470</b>

В разделе 6 формы 5 и в приведенной расшифровке отражены данные по всем затратам на производство, включая расходы на производство материалов для дальнейшего использования в производстве, управлении и продажах, признанным в бухгалтерском учете в отчетном периоде, кроме расходов на покупку товаров для перепродажи (6 753 664 тыс. руб. за 2017 г., 9 849 418 тыс. руб. за 2016 г.).

## 2.10 Прочие активы

Затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в составе Прочих оборотных активов (строка 1260 формы 1). Сумма таких расходов в 2017 году составляет 89 110 тыс. руб. (106 447 тыс. руб. в 2016 г.).

Кроме того, в составе Прочих оборотных активов по состоянию на 31.12.2017 г. включена сумма НДС по полученным авансам в размере 830 851 тыс. руб. (на 31.12.2016 г. в размере 994 658 тыс. руб.).

Суммы авансов выданных по строке 1230 формы 1 и авансов полученных по строке 1520 формы 1 включают сумму НДС.

## 2.11. Пояснения к иным существенным статьям

Прочие доходы, раскрытые по строке 2340 формы 2, включают положительные курсовые разницы в сумме 482 479 тыс. руб. (2 566 193 тыс. руб. в 2016 г.).

Прочая краткосрочная дебиторская задолженность, раскрытая в разделе 5.1. «Наличие дебиторской задолженности» формы 5 включает:

Виды задолженности	31.12.2017	31.12.2016
Расчеты по налогам и сборам	1 527 916	361 169
Расчеты с комитентом	324 053	207 823
Проценты, полученные от финансовых вложений	68 130	3 531 566
Таможенные пошлины	48 746	67 455
Прочие	12 170	12 250
<b>Итого</b>	<b>1 981 015</b>	<b>4 180 263</b>

### 3. Операции и расчеты со связанными сторонами

Информация о связанных сторонах раскрывается Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету (ПБУ) 11/2008 «Информация о связанных сторонах», утвержденным приказом Минфина РФ от 29.04.2008 г. № 48н.

В 2017 году цены по операциям со связанными сторонами устанавливались на обычных коммерческих условиях. Информация об операциях представлена без учета сумм налога на добавленную стоимость.

Наименование	Дочерние общества	Основное общество	Общества, находящиеся под общим контролем
<b>2016 год</b>			
Реализация продукции, товаров, работ, услуг	7 789	38 133 288	34 644 480
Доходы от сдачи активов в аренду	3 974	37	199 042
Приобретение товаров, работ и услуг	232 563	156 248	49 156 628
Займы выданные, иные финансовые вложения	-	47 432 854	20 307 228
Займы полученные	-	-	14 607 704
Проценты по займам к получению	-	1 278 191	699 856
Проценты по займам к уплате	-	-	95 362
<b>2017 год</b>			
Реализация продукции, товаров, работ, услуг	7 512	49 015 658	38 181 975
Доходы от сдачи активов в аренду	4 560	40	249 093
Приобретение товаров, работ и услуг	242 049	150 087	58 222 476
Займы выданные, иные финансовые вложения	-	57 041 272	31 279 806
Займы полученные	-	-	15 964 755
Проценты по займам к получению	-	1 584 265	690 185
Проценты по займам к уплате	-	-	360 117

Сумма реализации продукции, товаров, работ, услуг прочим связанным сторонам за 2017 г. составила 176 939 тыс. руб. (889 825 тыс. руб. в 2016 г.).

**Обеспечение исполнения обязательств перед кредитными организациями по состоянию на 31.12.2016<sup>1</sup>, включая выданные обеспечения под собственные кредиты**

Вид поручительства	Поручительства по кредитам, полученным ОК «РУСАЛ»			Поручительства по кредитам, полученным обществами, находящимися под общим контролем			Итого обеспечений исполнения обязательств, выданных кредитным организациям		
	тыс. руб.	из них: тыс. дол. США	из них: тыс. ЕВРО	тыс. руб.	из них: тыс. дол. США	из них: тыс. ЕВРО	тыс. руб.	из них: тыс. дол. США	из них: тыс. ЕВРО
Субсидиарная ответственность	156 888 748	2 500 314	81 921	6 821 929	112 468	-	163 710 677	2 612 782	81 921
Солидарная ответственность	106 969 153	1 636 549	-	40 001 178	567 822	40 100	146 970 331	2 204 371	40 100
<b>ВСЕГО</b>	<b>263 857 901</b>	<b>4 136 863</b>	<b>81 921</b>	<b>46 823 107</b>	<b>680 290</b>	<b>40 100</b>	<b>310 681 008</b>	<b>4 817 153</b>	<b>122 021</b>

<sup>1</sup> Данные в тыс. руб. отражены по курсу ЦБ РФ на 31.12.16 в части валютных сумм



**Обеспечение исполнения обязательств перед кредитными организациями по состоянию на 31.12.2017<sup>2</sup>, включая выданные обеспечения под собственные кредиты**

Вид поручительства	Поручительства по кредитам, полученным ОК «РУСАЛ»			Поручительства по кредитам, полученным обществами, находящимися под общим контролем			Итого обеспечений исполнения обязательств, выданных кредитным организациям		
	тыс. руб.	из них: тыс. дол. США	из них: тыс. ЕВРО	тыс. руб.	из них: тыс. дол. США	из них: тыс. ЕВРО	тыс. руб.	из них: тыс. дол. США	из них: тыс. ЕВРО
Субсидиарная ответственность	-	-	-	3 239 075	56 234	-	3 239 075	56 234	-
Солидарная ответственность	219 032 613	3 802 636	-	94 151 685	1 534 546	40 100	313 184 298	5 337 182	40 100
<b>ВСЕГО</b>	<b>219 032 613</b>	<b>3 802 636</b>	<b>-</b>	<b>97 390 760</b>	<b>1 590 780</b>	<b>40 100</b>	<b>316 423 373</b>	<b>5 393 416</b>	<b>40 100</b>

По состоянию на 31.12.2017 г. у Общества были обязательства по договорам поручительства на сумму 6 904 979 тыс. руб. (5 050 701 тыс. руб. на 31.12.2016 г.) в обеспечение исполнения обществами, находящимися под общим контролем, обязательств по договорам банковских гарантий.

25%+1 акция Уставного капитала Общества находятся в залоге у российских банков по кредитам, полученным Объединенной компанией «РУСАЛ» и обществами, находящимися под общим контролем.

В мае 2017 году ОК «РУСАЛ» и общества, находящиеся под общим контролем, заключили синдицированную сделку предэкспортного финансирования с банками-кредиторами. Договоры поручительства в рамках кредитного соглашения ОК «РУСАЛ» и обществ, находящихся под общим контролем, с банками-кредиторами действуют до мая 2022 года.

В случае неисполнения обязательств по кредитному соглашению, заключенным ОК «РУСАЛ» и обществами, находящимися под общим контролем, с банками-кредиторами, действуют заключенные Обществом соглашения с банками-кредиторами группы РУСАЛ о предоставлении банкам прав безакцептного списания денежных средств с расчетных счетов Общества, открытых в этих банках.

#### *Аренда имущества*

Наименование	Основное общество	Общества, находящиеся под общим контролем
<b>На 31.12.2016 года</b>		
Имущество, полученное в аренду	-	466 369
<b>На 31.12.2017 года</b>		
Имущество, полученное в аренду	-	466 369

#### *ТМЦ на ответственном хранении*

Наименование	Основное общество	Общества, находящиеся под общим контролем
<b>На 31.12.2016 года</b>		
ТМЦ, находящиеся на ответственном хранении	101 816	792 658
<b>На 31.12.2017 года</b>		
ТМЦ, находящиеся на ответственном хранении	130 804	968 597

#### *Материалы, принятые в переработку*

Наименование	Основное общество	Общества, находящиеся под общим контролем
<b>На 31.12.2016 года</b>		
Материалы, принятые в переработку	1 016 656	2 396 224
<b>На 31.12.2017 года</b>		
Материалы, принятые в переработку	1 065 018	2 661 730

<sup>2</sup> Данные в тыс. руб. отражены по курсу ЦБ РФ на 31.12.17 в части валютных сумм



**Остатки по операциям со связанными сторонами**

Наименование	Дочерние общества	Основное общество	Общества, находящиеся под общим контролем
<b>На 31.12.2016 года</b>			
Дебиторская задолженность	-	744	9 568 597
Кредиторская задолженность	16 622	4 980 632	1 469 140
Вклады в уставные капиталы	100	-	-
Займы выданные, иные финансовые вложения	-	20 795 068	5 520 322
Займы полученные	-	-	4 185 891
Проценты по займам к получению	-	274 519	3 257 047
Проценты по займам к уплате	-	-	28 844
<b>На 31.12.2017 года</b>			
Дебиторская задолженность	-	-	4 579 940
Кредиторская задолженность	18 537	5 485 159	3 010 032
Вклады в уставные капиталы	100	-	-
Займы выданные, иные финансовые вложения	-	13 658 141	7 415 867
Займы полученные	-	-	1 014 346
Проценты по займам к получению	-	29 581	38 549
Проценты по займам к уплате	-	-	2 800

По состоянию на 31.12.2017 г. суммы дебиторской задолженности в размере 940 533 тыс. руб. (на 31.12.2016 г. 1 252 194 тыс. руб.) и суммы кредиторской задолженности 1 468 845 тыс. руб. (на 31.12.2016 г. не было) относятся к остаткам по операциям с обществами, находящимися под общим контролем, с использованием комиссионных договоров.

Начисленные в 2017 году и выплаченные в 2017 году в пользу акционера дивиденды составляют 2 250 018 тыс. руб.

Вознаграждение основному управленческому персоналу в сумме 110 853 тыс. руб., отраженное в составе раздела 6 формы 5 строки «Расходы на оплату труда», включают в себя заработную плату и премии (в 2016 г.: 119 856 тыс. руб.). Суммы вознаграждения указаны без учета страховых взносов в Пенсионный Фонд, Фонд социального страхования, Фонды обязательного медицинского страхования.

Просроченная дебиторская задолженность перед связанными сторонами, учтенная по условиям договора на 31.12.2017 г., 31.12.2016 г., 31.12.2015 г. составляет: 12 537 тыс. руб., 66 574 тыс. руб., 42 382 тыс. руб., соответственно. Просроченная кредиторская задолженность от связанных сторон на 31.12.2017 г., 31.12.2016 г., 31.12.2015 г. составляет: 258 955 тыс. руб., 41 672 тыс. руб., 183 127 тыс. руб., соответственно.

#### **4. Оценочные обязательства, условные обязательства и активы**

##### **Оценочные обязательства**

В ходе своей деятельности Общество использует объекты, эксплуатация которых оказывает влияние на состояние окружающей среды. В связи с этим Общество отразило оценочные обязательства по возмещению экологического ущерба и переселению поселка Чекановский в сумме 367 757 тыс. руб. на 31.12.2017 г. (337 327 тыс. руб. на 31.12.2016 г.).

По состоянию на 31.12.2017 г. Общество отразило оценочные обязательства по судебным разбирательствам на сумму 48 605 тыс. руб. (4 766 тыс. руб. на 31.12.2016 г.).

##### **Социальные обязательства**

Общество участвует в обязательных и добровольных местных социальных программах. Объектами местной инфраструктуры и результатами социальных программ могут, как правило, пользоваться все местные жители, а не только работники Общества.

##### **Налоги и незавершенные судебные разбирательства**

По состоянию на 31.12.2017 г. у Общества имеются условные обязательства по налогам (без учета штрафов и пеней) на сумму приблизительно 948 122 тыс. руб. (948 122 тыс. руб. на 31.12.2016 г.). Вероятность оттока экономических выгод оценивается Обществом в интервале малая-средняя.

## 5. Существенные события после отчетной даты

21.02.2018 г. Общество успешно исполнило свои обязательства по погашению облигаций серии 07 в количестве 8 375 106 штук на сумму 8 375 106 тыс. руб.

В первом квартале 2018 года Общество заключило договоры поручительства в обеспечение исполнения обществами, находящимися под общим контролем, обязательств по договорам банковских гарантий на сумму 613 292 тыс. руб., 1 194 тыс. долларов США, 3 373 тыс. ЕВРО.

В первом квартале 2018 года Обществом были расторгнуты договоры поручительства в обеспечение исполнения обществами, находящимися под общим контролем, обязательств перед кредитными организациями на сумму 434 545 тыс. долларов США, 40 100 тыс. ЕВРО.

В феврале 2018 года Общество предоставило обществу, находящемуся под общим контролем, поручительство по обеспечению солидарных обязательств, связанных с выпуском еврооблигаций в размере 500 млн. долларов США. Срок погашения еврооблигаций – февраль 2023 г.

## 6. Анализ рисков, связанных с деятельностью Общества

Деятельность Общества объективно связана с рисками, которые могут значительно влиять на производственные и финансовые результаты. Анализ и управление рисками, являясь неотъемлемой частью бизнеса, обеспечивают его устойчивое развитие. Система корпоративного управления Общества направлена на своевременное выявление всех потенциальных источников риска. Проводятся специальные мероприятия по управлению рисками и принимаются меры для минимизации негативных последствий наиболее существенных рисков.

Факторы, которые могут повлиять на достижение стратегических целей, могут быть классифицированы следующим образом.

### *Отраслевые риски*

Основные отраслевые риски Общества связаны с возможным ухудшением ситуации в алюминиевой отрасли в целом. Среди основных ключевых факторов, влияющих на изменение ситуации в худшую сторону, наиболее существенными являются следующие:

- негативное изменение мировых цен на алюминий;
- повышение цен на электроэнергию;
- рост цен на основные виды сырья;
- повышение транспортной составляющей в себестоимости производства продукции, в первую очередь, рост тарифов на железнодорожные перевозки готовой продукции и основных видов сырья.

Общество предпринимает все необходимые действия для минимизации указанных рисков. Проводится постоянный анализ, мониторинг и прогнозирование динамики цен, реализуется политика в области трейдинга (заключение долгосрочных контрактов).

### *Финансовые риски*

В процессе ведения хозяйственной деятельности у Общества возникают следующие финансовые риски:

- неблагоприятное изменение валютных курсов;
- риск роста процентных ставок.

Российский рубль является функциональной валютой Общества. Общество подвержено валютным рискам в части операций, денominated в иностранных валютах, включая транзакционные риски, связанные с доходами и расходами по операциям, осуществляемым в иностранных валютах, а также риски признания отрицательных курсовых разниц по активам и обязательствам, выраженным в иностранных валютах.

Продолжающийся конфликт на Украине и связанные с ним события дают основания оценивать риск ведения бизнеса в Российской Федерации на уровне прошлого года. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации в течение последних лет, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.



Вследствие ухудшения конъюнктуры денежных рынков, Общество подвержено рискам неблагоприятного изменения процентных ставок по кредитным обязательствам с плавающей процентной ставкой. Обществом ведется мониторинг влияния неблагоприятных изменений валютного курса и процентных ставок на результаты деятельности Общества.

#### **Правовые риски**

К числу правовых рисков, которые могут оказать влияние на деятельность Общества можно отнести риски, вызванные следующими факторами:

- изменение налогового законодательства;
- изменение законодательства о ценных бумагах и корпоративного законодательства;
- изменение правил таможенного контроля и пошлин, валютного регулирования;
- изменение правил по лицензированию и законодательства о недропользовании;
- возможное ужесточение требований законодательства в области охраны окружающей среды или изменение практики их применения;
- изменение судебной практики.

Для снижения указанных рисков Обществом осуществляется мониторинг тенденций региональной и общероссийской правоприменительной практики, анализ и оценка законодательных инициатив, а также оперативное реагирование на изменение законодательства.

#### **Налоговые риски**

Налоговое законодательство Российской Федерации является предметом различных интерпретаций и постоянных изменений. В связи с этим, трактовка налогового законодательства в отношении хозяйственной деятельности Общества со стороны налоговых органов может не совпадать с трактовкой со стороны руководства Общества. Следствием этого является то, что налоговые органы могут усмотреть нарушения налогового законодательства при осуществлении тех или иных операций Обществом. Кроме того, представленные налоговые расчеты остаются открытыми для проверок со стороны налоговых органов в течение трех лет.

С 1 января 2012 года вступило в силу новое законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, создавая дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях.

Данные правила трансфертного ценообразования предусматривают обязанность налогоплательщиков готовить документацию в отношении контролируемых сделок и определяют принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования применяются к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ (для целей контроля цен по таким операциям пороговое значение не применяется). В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень (1 млрд. руб., начиная с 2014 года).

Соответствие цен рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции необоснованной налоговой выгоды.

Общество, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую бухгалтерскую отчетность.

И.о. Управляющего директора

по доверенности № 84 от 04.09.2017 г.

Дата 28 марта 2018 г.



И.В. Бобков